
 
 

 

 

 

 

 

「開館５年を経過して」 

                       ＮＰＯ法人本田宗一郎夢未来想造倶楽部 

 理事長   大橋 武司 

 

 「本田宗一郎ものづくり伝承館」は開館して早くも５年を経過しました。現在、トータル入館者数は８万７千人に

達しようとしています。初年度の入館者数は別として、２年目、３年目、４、５、６年目と少しずつ増加していく傾

向にあります。このことは、役員やスタッフが館内の展示やワークショップ等の事業に工夫して取り組んできたこと

によるものではないかと思っています。何より、これまで本館を訪れていただいたお客様やNPＯ法人会員の方々、

この地域の皆様方、そして本田技研本社の関係するスタッフの皆様の温かいご支援のお陰であると感謝しておりま

す。 

「本田宗一郎ものづくり伝承館」は、入館していただいた皆様に、本田宗一郎の業績とともに、本田スピリッツと

言われている精神を始め、ものづくりに対する考え方や彼の生き方、人となりを知っていただくことを目的としてお

ります。そうした目的を達成するために出来るだけ多くの方々に本館を訪れていただきたいと考え、平成２５年度か

らは、常設展も秋に実施している企画展も、年間通して入館無料としてきましたが、平成27 年度もその方針を継続

して参ります。 

 本年度も、常設展示・企画展示を始め、主として２階スペースを利用しての幅広い展示を計画して参ります。また、

恒例となっております灯籠作りと二俣川灯籠流し、えがいてみよう宗一郎の似顔絵、等々、皆様に参加していただき、

ものづくりを楽しんでいただけるようなワークショップも企画してまいります。尚、毎年公演している「ミュージカ

ル本田宗一郎物語」も秋の企画展の開催に合わせて上演する予定です。 

 また、１階のミュージアムショップでは、宗一郎さんに関わる品や地域の産業に関わる品など様々な商品を用意し

ておりますので、ご来館の折是非ご覧いただきたいと思います。 

 今後とも「本田宗一郎ものづくり伝承館」に皆様の温かいご支援ご協力をお願い申し上げます。 

　　年度 大人 小人 計

H22 20,778 2,293 23,071

H23 10,839 1,211 12,050

H24 13,021 1,663 14,684

H25 14,784 1,810 16,594

H26 15,160 1,414 16,574

計 74,582 8,391 82,973

・浜松注染てぬぐい展2015 平成27年4月26日(日)～5月31日(日)

・片山豊とK'zROAD展 平成27年6月6日(土)～6月28日(日)

・絵画でめぐる二俣のまち展 平成27年7月5日(日)～7月26日(日)

・溝呂木陽水彩展 平成27年8月2日(日)～8月30日(日)

・夢と光のアート展（パステル画） 平成27年9月6日(日）～9月27日(日）

・平成27年度企画展 平成27年10月3日(土)～11月23日(月・祝)

・柴田制作所図版原画展 平成28年1月6日(水)～2月7日(日)

・えがいてみよう絵画展 平成28年2月～3月

・木のぬくもり展 平成28年2月～3月

・ケンモチマサトシイラスト展 平成28年3月～4月



 

NPO法人本田宗一郎夢未来想造倶楽部 
431-3314 静岡県浜松市天竜区二俣町二俣 1112 

TEL/FAX 053-477-4664 Mail n p o - h o n d a @ n i f t y . c o m 
ホ ー ム ペ ー ジ｢本田宗一郎ものづくり伝承館｣ h t t p : / / w w w . h o n d a - d e n s y o k a n . c o m 
Ｆ Ｂ ペ ー ジ「本田宗一郎ものづくり伝承館」 https://www.facebook.com/hondadensyokan 
ブ ロ グ「伝承館管理人日記」 http://hondadensyokan.blog74.fc2.com 

本田宗一郎ものづくり伝承館 

木のぬくもり展に出展 

「天竜高校」生徒による 

アイアン作品！ 

（迫力の大作でした♪） 

 
 
 
 

人数 口数 個数 口数

正会員 194 285.5 26 46

賛助会員 121 126.5 15 30

計 315 412 41 76

種別
個人 団体


